non nisi sancta est gloria sancte et ultato-
nes et leticie sancte cubilia. **S**ed quod
cubilia quibus in locis queremus aut inue-
nimus illa. **P**uto quod non extra/non foris sit
sanctorū gloria/sit etultatio et leticia/sed
introitus in abdito conscientie secreto. **H**oc
sensit qui dicit. Gloria nostra hec est testi-
monium conscientie nostre. Nam et gloria om-
nis filie regis ab intus. Bonum igitur cu-
bile et sanctum et letum/est sanctorū consci-
entia/in hac exultant/in hac gloriantur et
letantur tranquilla pace frumentos. **N**am amo-
do iam dicit spiritus ut requiescat a labo-
ribus suis. **E**t quippe sanctorū cubile
mundum/est molle est quietum. Alioquin si
vel sordidum esset et fetens. vel asperum et dus-
cum. vel tumultuosum ac strepidulum. neque
quies in eo/neque leticia et exultatio posset
inueniri/neque diceret propheta de eis. **E**x-
ultabunt sancti in gloria/letabuntur in cu-
bilibus suis. **H**abemus quod et quale sit
sanctorū cubile/dicere supedit pro nostra
cruditate/quo pacto tale in eis cubile stra-
tum paratus fuerit/ut et mundum esset et
molle et quietum. **D**icam quid contigit domini
huiusmodi meditatio mea nouissime per-
quirereret. volens et circumduicens quaqua/
uersum sue considerans oculos. **I**ncl
dit in euāgelium presentis celebritatis. **B**la-
lice septem beatitudines quasi totide cubi-
cularias introspectit/quarum misterio san-
cti dei sancte omnes/cubilia conscientia
rum parauerunt. **N**am si queritur unde san-
ctorū cubile mundicia habuit. in promis-
tu videtur est/quia vel beatitudo luctus
sordes abluit si presuerint/mundicordia
innocentes/nullas huiusmodi sordium collu-
iones introire permisit/aut agglutinari.
Ded due sunt cubiculariae que appropria-
tione quadam familiarius obsecute sunt co-
fessoribus et virginibus. **P**roinde sequitur.
Vnde in his cubilibus mollices. **A**c-
tendite quia mititas et misericordia tan-
quam doctissime ad hoc opus cubicularie. omni-
nem impatiencie duricie abiecerunt et molli-
ciam compassiois etiam erga necatores suos inducerunt. **H**oc in martyribus fuit
principium. **D**enique quies rursum compara-
sit si quis voluerit agnosceret/aspiciat tres
reliquas beatitudines tanquam cubiculari-
as ad hoc opus idoneas. **P**aupertate spi-
ritus que spinosas recum curas abigit. **E**su-
riem pterea et situm iusticie que fastidio/

sum et variis semper ocium deinceps. **P**acem
denique que ab omni exteriorum interiorum
strepitu cubiculorum conscientie tutum reddit
Hoc modo cubile quietum/in apostolis
in prophetis/in patriarchis utique paupe-
ribus spiritu esurientibus iusticia. atque
pacificis/cubiculariarum hoc est beatitudi-
num ternarius iste strauit. **N**eque tamen
negauerim quin harum beatitudinum talis
exiterit sedulitas/ut et mutuo se iuuaret/
et omnibus in commune sanctis inservaret.
Sed ita loqui pro appropriatorem fas fuerit.
Beatii igitur sancti sancte omnes/
tot beatitudinibus olim circuisepti. **B**ea-
ti prorsus/tali subsequenti septenario cu-
biculorum adorinati/quatinus nulla spur-
cacia feterent>nulla callositate rigescerent
nulla inquietudine turbarentur. ut hic in
specie singulariter prediti in pace in idipm
dormirent et requiescerent. et illuc simul
dono sentirent illud prophetici carnis.
Exultabunt sancti in gloria letabuntur in
cubilibus suis. **E**t quis dabit nobis o
virtus fratres et patres. quis dabit exultare
hoc est extra nos quodammodo saltare in
bac gloria/que letari in cubilibus nostris
Assint utramque igitur uer nos ad obse-
quiū nostrū septem iste cubiculariae quas
ex euāglio nominauimus/paupertas/ mi-
titas/luctus/esurie/iusticie/misericordia/
mundicordia/pat. **F**elix plane qui
tali contubernio potuerit gloriari. **A**ffir-
mo quia totus in exultatione/totus in glo-
ria positus letabitur in cubili conscientie
sue/replebitur cor suum inbilo. et gaudium
suum nemo tolleret ab eo. **Q**uidnam totus io-
cundus atque serenus/cum et aduerso ni-
hil horridus mala conscientia/nihil con-
fusus et inquietus inuenit. **E**xagitatur
quippe stimulis cupidinum/miseris mo-
dis se se rodit tepiditate. semper presumit se
ua turbata conscientia. **V**el talibus qui
semper vel dum tristatur furuntur. vel ius-
tra sapientem dum letatur insanunt. **A**ius
di letam insaniam/vel si melius dicam insaniam
leticiam. **L**etatur inquit sapiens cum
malefecerit et exultant in rebus pessimis.
Qualis putas insaniam est vide hominem
de cuius morte tractatur/lascivitez gestu-
re/immo et vincula quibus strangulatur/

Berimo in solennitate

Incessanter operari. Tales sunt qui iniq^utate meditatur in cubili suo. assistunt enim in vienon bone. **T**ie cubili rali. quia se tens et sordiduz est. quia spinosum et asperum. quia nulla ex parte trāq*m*illum. His bilominus qdem iacere sustinet in cubi^lli tali sicut sus in volutabro luti. sicut instrumenta que cōputruerunt in stercore de qbus uem apud Job dicis q sub sentibus delicias computat. Qui deniq^u iam sentiunt in se illō maledictū propheticū. Subter te sternetur tinea. Que tinea. Tinea mordat prauī desiderij. Et operimentuz tuum vermes. remorsus scilicet amarissimi peccator^z. Hacet caro cū peccatore et te terrimū ferorē illeceb^rarū erucuat. Hacet mūdus. et duros curarū aculeos īgerit atq^u mordaces desideriorū pulices multiplicat. Hacet dyabolus et horridis fantasiarū errorū emulacionū ambiguitatē spini iter turbat. **N**ernicilos nimirū hos dixerim cubicularios animarū quibus irrepentibus p ecclesiastica cubicula attracta est sordidissima diraq^u dissensio. conculcas omnia. omnia proterens. Sed de hoc portentuoso scismate in sacris eccl^{esi}e cubiculis se versante qualis vñq^u sermo pro rei indignitate sufficer enarrare. Quanto cōsulans erat. viri patres et fratres quanto iustius aduocare deū in cubiculū suū in cubiculū sc̄iētie. quod adeo coangustū et breve est (dicit sermo p pbericus) et duos capere nequeat. Quales duos. Sponsum et adulterum. deum et mundū. **I**ta pergebā declamare contra vanitates et insanias falsas hominū contemnentiū cubiculū propriæ conscientie hominū alibi gloriā alibi leticie oleū cum fatuis virginibus mira stoliditate querētum. Lupiebam insup specialiori descensu tres oratiū ibalamos morales conterere. Fm tres status hominū q̄s presenti sermoni videm^z interesse. Quosdam intueor incipientes et iuniores hos appropriate monere conabar ad mundū etiam cubiculi sui. quod conscientiam appellamus. nam in pueris nonne debet angelica puritas effulgere. Alij sunt proficientes et proiectiores his suadere conabar molliciem cubiculi sui quod est conscientia et mires essent nō resistentes malo. et contra crebriores illius eratis insultus per patientiam et miserationem nō enerra-

tam segnitiem fierent molliores. Deniq^u reliquos cōspicio seniores et pfectos homines decet quietū tranquillūs cubiculum. vbi somno contēplatiōis in pace in id psum do miāt corde in superne visioⁿis spectacula vigilante. Quale est illud. Ego dormio et cor meū vigilat. **I**ra in quam pgere meditabar. dum studiositas speculatrix aut affuit aut affuisse visa est que gressum oratōnis nostrae retorqueret ad supernos vnde ceperamus cives regre di suadebat. multa super eoz statu multa super eoz felicitate leticia et exultatio diligenter interrogās. **D**ic primo inquit si leticia sanctorū sit eorū principalis beatitudo. Principalem nō esse respōdi. sed ad beatitudinē cōsequit^s. que in clara dei cognitōne et fructuā eius dilectionē constitutis quibus positis in anima bene disposita tanq^u conuenientissimis formis consiungentibus anime potentias supremas cum obiecto summe cōuenienti cum omni bono ut leticia et exultatio consequantur necesse est. **L**audat igitur sanctos thema nostrum a sue felicitatis effectu sicut ibi Torrente voluptatis rive porabis eos. **E**t ibi Adimplebis me leticia cum vultu tuo. **E**t ibi Intra in gaudiū domini tui. **S**ic et talia innumera. **E**t quib^z prophetice sentētie cōsonis eliditur positio hominū felicitatē in voluptate nō in dei contemplatione ponentū. Nam eti felicitati volūetas velut securius dicamus iocunditas adiuncta sit non tamen est felicitas neq^z finis noster. **D**ic secundo. **S**i licet operari dei mandata proprie leticiā et delectationem quā omnes appetunt consquendā. Respondi non licere tanq^u profane vel mortuō principali. Esset enī persuasa et quodāmodo symoniaca aut adulterina affectio. Secus dum deus est principalis finis intentiōis et delectatio secundarius sub hoc fine quoniā vbi vñ propter aliud iam non plures quodāmodo sed existimat vñus finis. **D**ic tertio. **S**i multo plures ex hominib^z preponūt spiritualibus carnalēs leticias. Preponunt respondi quoniā in gustu corrupti sunt et quia spirituali gustationē non satis attigerunt. **D**ic quarto. **S**i parsit in omnibus sanctis leticia et exultatio quelibet itaq^u fm anselmi deductōem videntur esse infinita dum quilibet tam gaudet

de bono alterius sicut de proprio/et ita per reflexiones procedendo/resultabit gaudium sine modo. Respondi delectationes in sanctis et finitas esse et impares. Finitas quidem sicut anime substantia et sua capacitas finite sunt. Impares vero sunt diuersas mansiones et cubiculorum hoc est conscientiarum dispositioes in gratia aeternitatem. Processus autem Anselmi non de infinitate formalis leticie locum habet, sed de obiectali vel exemplari vel occasionali.

Dic quinto. Si leticia sanctorum vici sum quandoque vel minuitur vel augetur. Minuitur vel augetur respondi si fiat aspectus ad leticiam ab accidentaliter beatitudine consequentem/ut de creaturarum pulchritudine gaudio bonitate et in aureolarum coronatione. Hoc intellexit doctor noster Jesus dum ait, gaudium esse in celo angelis dei super uno peccatore penitentiā agente. Similiter gaudium est sanctis/ dum et eorum imitacione dumque et eorum predicationibus vel scriptis/ad beneagendum convertimur. Ita ergo nunc et alias dum honoramus sanctos/dum precamur/ dum libros eorum legimus/dum de eis predicamus/ibios utique legitimus propter grandis fiducia protulatur nobis/et repulsam non patiemur dum quod maxime cupiunt et quo delectantur/ perimus oramus prosequimur. **Dic sexto.** Si tristentur sancti compatiētes malis nostris/quale est illud angeli pacis amare fles bunt. Respondi non esse amplius in sanctis dolorem/non luctum/passionem quidem perdidérunt/et si non compassionē. Possunt nibilomin⁹ intelligi de nostra impietate tristari/dum gaudio illo carent quod de nostra sanctitate sentirent.

Dic septimo. Si hic super flumina babylonis in tanto tamquam in certo damnatoris periculo/liceat quandoque gloriari exultare et letari. Licet respondi sed in domino cum tremore. Alioquin trepidatio si ne exultatione misera/et exultatio sine tremore superba vanaque reputatur. **Dic octavo.** Si pro viatoribus damnandis orant Respondi orant/vel quia fortassis eos damnados nondum sciunt/vel ut minus mitiusque damnentur/et ut compassio nis habere viscera se demonstrent. nondum enim obstinati sunt. nondum locutus est remedij quodam scolae sunt in terra quodam

sedē tenet misericordia domini super altare potens iudicium tamdiu fas est ademnandum in terra iusticie ad misericordie curiam appellare. ubi preter humanorum morē iudiciorum/peccatorum et absolvit accusatio propria/propriaque saluat damnatio. Si nos ipsos iudicaremus. non rectius iudicaremur. **Dic nono.** Si nostras orationes ad sanctos fusas ipsi semper agnoscuntur. Agnoscent respondi. Hoc quippe ad suam gloriam. hoc et ad beatitudinem saltem accidet talem putinere cognoscitur. Hoc igitur fit vel in verbo/vel reuelante orantis angelis/vel alio tali modo. **Dic decimo.** Si tantudem valeat orare sanctū aliquem minoris meriti ut maioris/et unū sicut plus res. et cur dictum est/ ad aliquem sanctorum querere. Hoc dicendum esse respondi. Quoniam affectio nostra/ nostraque deuotio/ nūc isto/nūc illo modo/ nunc ad hūc nūc ad illum sanctū/plus et plus accenditur. quo sit ut commodi plus habeat oratio. Additoque deus vult sanctos suos quoslibet honorari/hūc in illa/bunc in ista gratia progratina. Denique tanta charitas est inter sanctos ut uno orante alijs filii depercant. sed neque ad diuinā maiestate/ nrā vilis indignitas presumere dicitur accedere/sine medio domesticorum suorum/ quorum orationes/ et doctores sunt et placidores. **Erger nibilomin⁹** quodam ad deum sine medio non nullus accederet/vel necessitas vehemens non habens legem vel charitas foras mittens timorem/non cogitans maiestatem. **Dic. xi.** Si pro nobis orantes sancti sp̄ exaudiantur. Exaudiuntur tūndi. dum peritem⁹ pie hoc est proutlib⁹ ad salutem et pro nobis/ et perseveranter et in charitate. Secus non oportet/ ut si peritem⁹ ipsa talia nocitura aut pro aliis non se preparantib⁹ ad grām. aut si non sum⁹ in gratia/ vel si non perseveram⁹ in eadē. **Dic. xii.** Si sancti nobis orantib⁹ indulgentia largiuntur. Largiuntur tūndi/ non quidem autoritatine ut in terra summus pōtifer/ sed iperative. excepto tamē christo summo capite nostro/ cui⁹ autoritas principalis semper est in indulgentiis. **Dic decimotertio.** Si sancti seruētius orant pro illis quos in vita germanius dilecerunt/ et pro parentibus/ et benefactoribus. Lui questioni par est illa. An adepti simul beatitudine sancti tales inter se magis quam extranei delectentur et ecclentur

Hermo factus in solennitate

Responde quod gloria non collit naturam sed perficit. Propterea nihil prohibet quin ceteris paribus illud quod utrobique que ritur contineat veritatem / sic quod sancti pro suis amicis magis orant / et eis saluatibus / cumulatus gloriatur. per eis maxime qui sue salvationi / verbo vel exemplo vel opere quamlibet / causam prebuerunt / quemadmodum datus nati suos acrori odio particeps insectabuntur. **Dic. viii.** Si de pena damnatorum sancti collectatur. Colletatur respondi dum videtur vindictam. non quidem pro afflictione ut afflictio est / sed ut ipsa iusticie voluntatis diuine conformatur. Propterea nihil prohibet dicere eos cognoscere immo visitare posse localiter / penas et gemitus stridoresque damnatorum / quibus resonantibus cuius gaudijs saluatoris / fit carne amenissimum / quale canebat psalmista cum ait Dicordia et iudicium cantabo tibi domine. Armonia vere mirabilis satis apprehensibilis / que resultat canente inferno tenore iusticie / et mollem cantum misericordie die gradiso resonante. **Dic. ix.** Si leticia sanctorum ex resumpto corporum augebitur. Augebitur respondi saltē certe siue sed an intensius / pleuma est ad vitam probabilem / et haber per vitram causas et doctores. **Dic. xvi.** Si leticia sanctorum in suis corporibus / erit per sensatorem et trinsecum propriorum obiectorum / ut per visus delectat in lucidis et pulchris tactis in multitudinibus gustus in dulci et sapido / similiter de ceteris / Responde quod principalis in corporibus glorificatis leticia / ab internis conscientiarum cubilibus emanabitur. Fiet quoque ex redundantiā beatitudinis anime ad corpus sua leta iocunditas sua quadruplicatio. Porro de sensatib⁹ foris causa nullam imperfectiōnē dicentibus indigētiam / ut sunt visio et auditio / nihil prohibet illas exerceri / ut in decoris et armoniis corporis hilarescat. Secus de tactu videtur et gusto / quos vel ad nutritiōm vel generatiōm ipse nature deus / riantibus ingeniauit. quoniam imperfectiōne seclusa quod audeat determinare quosdam proprios horum sensuum actus non ibidem reperiuntur. **Dic. xvii.** Si cubicularie animarū (sic enim beatitudines nomine sunt septem) Si preterea ancille ceterae quas virtutes cardinales et theologicas dicimus. Letificabitur cuiuslibet animarū in gloria. Hoc est querere si

beatitudines et virtutes omnes / in illa felicitate manebuntur? Non manebunt respondi quantū ad id quod imperfectiōem sonat per vie statu / ut quod sint moderative passiones / vel incōmodorū toleratiue / vel expectatiue futurorū aut lucentes in speculo et enigmata. Esterum quo ad reliqua que decorem animarū quendam opantur / illos habitus pulcerrimos remanere / sicut non est penitus improbable. Sic nec est contēta temeritate ponēdū. Denique quo ad tres istas questiones virtutis proportionabiliter satis dici potest de horrenda tristitia damnatorum quod et augebitur per resumptionem corporum utrumque fetidissimum et omni cadauere viliorum. Quodque ab intus et ab extra erunt in omni acerbissimo cruciatum genere foris deuorati ab igne / et ab intus ut clibanū ignis positi. Turpis sumis denique viliorum habitibus fedabuntur. torquebunturque nam et vermis eorum non morietur / et superbia eorum ascendet semper / se furiosa rabie in omnipotēte erigēs et impingens. **Dic. xviii.** Si delectabuntur sancti in gloria dei oculis corporalibus intuendo. Respondi eos corporaliter vi suros fore deum in carne assumpta. quod qualiter fieri simul poterit ab omnibus miratur illi qui vel dei omnipotentia vel status illius nouā toram consistentia / non aduentunt. Porro si vel iris multicolor / vel imago speculi videtur pariter a varijs distanter. Non est inopinabile similia de corpore christi posere in celo. quemadmodum suo modo confitemur in benedicto sacramento. Quo cuncti demū acies corporalis oculi sese conuerterit / videbitur deus omnia in omnibus oculo sane spirituali non corporali sicut deus in essentia sua non caro est sed spiritus. **Dic. xix.** Proponebat studiositas speculatrix ampliora coquerere de secretis celestibus / etiam usque ad curiositatem / vel inutilem vel inopportunitam. ut **Dic. xx.** Si possit haberi leticia de patre sine filio. Si absque personis de essentia. **Dic. xxii.** Si de perfecto una essentia vel idea libi absque reliqua. Si visione quis habere posset sine delectatione / aut delectationem sine delectatione consequente. **Dic. xxv.** Si in acceptio dei libera stat principaliter beatitudinis certa iocunditas et iocunda eternitas. **Dic. xxvi.** Si sancti se possedānari cognoscunt sicut et cognoscere habent. quo pacto

in suis cubilibus ineffabili securitate letant. Si deus in beatis sit eorū formalis nō solum efficiēs vel exemplaris vel obiectalis leticia. Tunc ego ad studiositatē abi precor/precor absiste/tempus dispendandi et tempus instruēdi. primū in schola/alterum in sermone. Sufficerit hactenus tue importunitati paruisse/noli ea q̄ rere que vel impossibilitia sunt inuētu vel quesitu supuacua/vel pro tempore et loco parum idonea. Redeat pmitte/oratōnis nostre lāguidus iā et pene lassus gressus a celis ad terras/a sanctū ad nos/a questio nibus ad morales eru ditiōes. quanq̄ nō sine moralib⁹ documētis multa quesiuēris. Iea studiositas ad se/ego ad merendū. Protinus resumere cogitauit tres cōsiderationes intermissas. Una de incipientibus. Alterā de proficiētibus. Tertiā de perfectis/fm tres conditiōes cubiliū sanctorū/in mundicia mollicie et quiete. quālia loq̄ntur vox prophetici carnis. Exulta bunt sancti in gloria/letabūtur in cubili bus suis. Quae fuerūt verba themat̄. t̄c.

Sequī oratio. Attēdite ergo (ad vos mibi sermo est o pueri) si ex deo estis verba dei audite. Letificate sanctos pudorē diabolo facite. Non sileo/ nō quiesco. sic studebo loqui: ut a vobis intelligar. His hil loquar amplius nisi ad vos et pro vobis o pueri/habete partē vestrā in sermone/illam nolite repellere. Si frequēter in domib⁹ vestris/ut decerer/instrueremini de salute vestra/et puritate vestri cubiculi quod est cōscientia/ si diligēter incuria remini ad amorem xpianē religiōis/docendo sepe/ad quid facti estis:ad quid tenditis:in quo periculo dānatōnis estis:ego facilius dimittere vos et filerem. Dicī iam/non sileo/nō quiesco/nolo q̄ in futuro mordeatis nasum meū. quid admirasti/mini/quid aspicitis/silueritis interim et scietis que sit hec parabola. Date quartā partē hore verbo dei et honorī sanctorū et salutivestre/qui nō vna⁹ horam nō duas sed dies integros/sed hebdomadas/fabulis sepe datis. Aut certe recedant mali pueri/recedant discholi/recedat perditī/manent boni quib⁹ loquar. Recedat inquā nō teneo/non impedio/aduertat tamen periculū si sine benedictōe finali discellebit. Denūcio vobis o pueri et adolescētes in genui/denūcio vobis tria que seruo

tis circa cubiculū conscientiarū vestrarum. Custodite cubiculū conscientie vestre mūdum in vobis ut sitis mundico: deo id est mundi corde. Lauete ne q̄ maliciā vestrā cubiculū aliarum conscientiarū verbo ma lo vel opere deturpetis. Videte demū si hec duo non seruaueritis. saltē post im mundicias lauate per luctū penitentie et confessionis. Sit in primis(o pueri)cubiculum conscientie vestre mūdum. ut tam re q̄ nomine pueri id est puri dicam. Esto similes angelis dei/similes innocētib⁹ atq̄ virginibus. Et dum sciētiam queritis/attendite q̄ in maluolā animā/non introib⁹ sapiēria:nec habitabit in corpo resubditō peccatis. Horret tale cubiculū coinqūnat̄ sedum. Nolite perdere mūdiam innocētiae. Notat enim Ambrosius q̄ innocētia facilis custoditur/q̄ per veram penitētiā ipsa iam perdita repasetur. Clidete specula noua pulera et nitida/cito inficiūtur/cito maculātur/sed tardius emundātur. Talis est eras puerilis atq̄ virginalis/fedatur celeriter et frangiatur/tardius emundatur et ad integrum nūq̄ reparatur. Sed quid aget puer pro custodia mundicie conscientie sue. Dicaz audite. Procuret ante omnia a parētibus suis ut colloceat apud magistrū bonū sanctum pūdicū incorruptū quod Oratius maximū reputat. Alioquin si magister nō sit morosus/et devotus et de religione sollicitus/ipse plus nocet frequēter morib⁹ puerorū q̄s proposit ingenīs eorum sicut de Archilocō dictū est. Talis est lupus inter pueros ouiculas/non pastor/destructor nō instructor/corruptor/nō corrector. Alter⁹ quod tu puer debes inq̄rere est bona societas. Doneo semel et bis īmo millesies repetēs monere nō sufficio. declina o puer a societate quersorū et imūdorū quales teste aplō regnum dei nō possidebūt. Sūpsit idē aplō a gētili poeta. q̄ corrūtū pūt bonos mores colloqa prava. Si colloqa q̄nto forti⁹ fortia. Tales si tibi dentur. accusa. reuela. aut certe poti⁹ fuge q̄re mane. Nō metiebas sphera dicēs. Lū scō sc̄tūs eris/z cū pueris puereris. Et iterū Habitauerit int̄ gētes et didicerit opa eo rū. Et metricus Unica prava pec⁹ inficit oē pec⁹. Estalia societas o pueri quā a vob fugiēdā oñdo. Et q̄lis ē ista societas? mala credite mibi malayalōt pessia ista ē

Homino factus in solennitate

demonis societas. **L**ur audito miramini? Holite mirari quod verum est quod dicit. aut certe miramini et cautele. Scitorem quoniam demon manet habitat et iacet in lectis immundis malarum conscientiarum quando si ne labore sunt sine studio et in otio. tunc eos inducit cogitare vilia et turpia que verecum dum est non solum facere sed dicere. Hanc scicte nequissimam diaboli fugitatem percorro puerum. **S**ed queritis interuos forte et dicatis. Quomodo fugiem? Audite beatum Hieronimi consilium. Semper aliquid boni facito. ne te diabolus inueniat oculos tuos. Et rursus Anna scientiam scripturarum et carnis virtus non amabis. Credite non mihi sed sapienti. Quia multa mala docuit oculistae. Ipsa puerula est doctrina immo seductrix quae sufflat ignem furiosum et desideriorum carnaliuum aut venientium nutrit infelicitate inuidie. Sciebat hoc Oratius dum ait. Si non intendas studiis et rebus honestis. inuidia vel amore vigil torquebit. **D**icit forsitan aliquis ex pueris. Ecce gaudi mundi ciuicubilis mei vel ex propria vel aliena malitia. quod mihi restat. quid sugest? Pro posui iam et repeto. vide saltemne dederis causam in verbore vel opere quod alius incubili conscientie sue maculef. **H**oc certe est officium diabolicum. pdere socios suos. illos secum ad damnationem trahere. Sufficiat tibi quoque es immundus. damnatio tua parcevis alterius. immo fame tue. immo vita proprieta sciretur. **L**ogita puerum quantum potes iterum quoque atque iterum rebemeter recogita. quantum displicet deo quantum in se puerus est malus. quantum haber de periculo nunquam satissimandi plenarie puer ille qui causa est predicationis tot animalium ex immundo facto suo. dum ramens virtutem sicut mala scabies de uno ad aliud immo ad alios forte decem forte viginti. forte centum. forte mille. Ille autem qui causam primam dedit. quod poterit tot et tales ad bonum et ad mundiciam reuocare. quod poterit suffacere. quod penitere? **O** si attenderet omnes quod facilius est aliquem maculare et in luto peccati proiecere. quod lauare. quod purgare. et a malo retrahere. **S**cit hoc inimicus noster ille dyabolus. procurat igitur tales ad iniucem corruptiones et contagiosas feditatem cognoscens difficultatem plene postea penitendi. Circa hoc debet esse magistrorum solicitude pcpua. et ne-

pueri maligni irrideant bonos et devotos sub appellacione hypocrita vel talium nominum. Tales non possent nimis acriter verberari. immo si non defistant debet exterminari ab omni consortio meliorum. **C**o parantibus qui sunt in maternis yteris suis. focant aut allidunt. **S**ed quid fieri eis quid agere in inferno damnatur et malo aliorum consortio. vultis scire quid agere? Ulu labunt acerrime prae rabi tormentorum male dicentes illis et clamantes. **V**e te tali per quem ego damnatus sum maledictus sit in eternu per quem crucio in hac flamma. **N**arrat autor libelli de disciplina scholarium quod filius quidam nobilis cuius romanus qui consumperat misere et immude iumentum suum dum ducere ad patibulum ad mortem sequebatur eum pater suus Irenus. Videlicet eum filius suus quis uir osculare pcam suum pater approximauit. sed filius loco osculi momordit sibi nasum et erasit. **D**um alij culparent et miraretur exclamauit. **P**ater tu me suspendis. tu me interficis. si enim dum me istueneris ut debueras corresides. ego non venissem ad hanc mortem in honestam. **H**oc est o pueri quod annus notarium quod neque ego neque alij dum predicamus neque magister pcpua debemus vos dimittere quin moneamus et corrigamus vos ne postmodum mordeamus nos nos. **H**oc dicebat quedam pia mater pueri sui. Ego taliter vos corrigam quod non mordebitis nam meum. **H**oc habetur in libro de apibus. cap. xxx. **L**egi quendam magnum virum narrante de se ipso quod habuerat unum iumentum nobilem pudicum et castum in principio sed per maliciam unius magistri sui fuit seductus et plures monitus noluit tandem defistere sed plus obediebat magistro illi in crimen pessimo quod amicis suis et deo. Quid euenerit. Audire rem horrem. Venerat amici illius pueri in magna pompa visitare cum et dum post cenam retractis omnibus ad cameras ornatas dum puer esset in lecto suo cepit horribilitate mare et plan gere. venerunt ad eum servatores sui et amici et dum nescirent cur claret nec dicere vellent aduocatus est decanus ecclie et alii canonici. canticus illevenit residet ad lectum clamantis suaderet pfecti peccata. horretatur et confidat in deo non in homine. **H**ec cum decan fortiter ei diceret tandem puer cum audiens insperit

terribilibus oculis dicens. **V**e illi q̄ me seduxit. **A**d quid ad quid sup̄ me diuinū auxiliū inuocabo. **E**cce iā video apertum infernū. video p̄sentes demones paratos me rapere. **E**t cum om̄es ut se pot̄ signaret inclamarēt signa te puer Ille quasi nihil aduertens clausit oculos. et auertit faciem. et cum duris et miserabilibus vocib⁹ miserā animā exhalauit. **I**ntellectus ne hoc exemplū terribile o puer? **A**d audiū eius nonne toti tremuistis. **N**unqđ nunc vos etiā penitet. penitet estimō. s̄z gaudere vos qui boni estis. Aliqd igitur audire nō pīgeat. **P**ero te o puer. si quis induceret te ad comedendū carnes per totam q̄dragēsimā et in die veneris sancta/ quid dices? nōne repelleres eum valde velociter cū cachinno? **H**onne ostēderes dīgito dicens. **V**idete q̄s malus est iste q̄s puerus qui talia mibi dicit. **E**t ipse bene miser. **E**t ego tibi securus affirmo. q̄ peiores sunt et p̄ficiunt illi de quib⁹ loquor qui alios inducunt ad immūdiciā consciētiā suarū quā si faceret comedere carnes in die veneris sancta. **N**olo plus spēcificare. quia qui culpabilis est intelligit. qui nō est culpabilis nō eḡt ut intelligat nisi forte ut caueat. **D**enī hīcio vobis o pueri. fugite tales immūdos et plus fugite. plus horrete. plus odite. q̄ si quereret interficere corpus vestrū. culicello euagia to vel male strangulare. **P**lus est anima q̄s caro. et vita spiritus q̄s corporis. Accusate tales. immo vi repellite. spuire cōtra eos in facie. **P**clamate cūm beato Bernardo. ad latrones ad latrones. ad ignem ad ignem. **P**ostremo si tu puer non seruisti mundiciā consciētie in te nec in alīs/ saltē p̄miteat te/ recurre ad lotricē optimā sc̄z ad luctum. **N**ihil est magis diabolicū. nihil ita displicens deo. q̄s post culpā nolle penitere. humanū est peccare. diabolus cum in peccatis p̄seuerare. **S**ed dices ad quid penitere et lauare me. video fragilitatem meā. ego protin̄ statim iterū māculabor. **N**oli sic estimare frater. sed fac q̄d debes et quod p̄cipit deus succurret ipse. tandem miserebit et sanabit. quid scis quādo morieris et quomodo. **Q**uid si morte subita. si repētina. Quero a te si laues manus tuas. si vestes lineas. R̄ndebis. ita lauo vel lauare facio. Quero prēterea si post lotiōnē iterū maculant. **R**espondebis

ita. **L**ectū igit̄ consciētie tue cur nō simill̄ ter emūdabis et si sordida sit posterius. **G**it tibi precor. cōscientia tua; carior q̄s camisia. **N**oli propter timorē futuraz macularū. dimittere purgare p̄sentes et augere. **P**ost penitentiā crēde mihi et minus erit de sordibus et minus adhērebūt et facilius abluētur. **D**ices rursus. O q̄ modo talia tam feda/ta turpia peccata di cerem homini viuēti. homini sacerdoti. **Q**uid diceret. quid fieret. **P**lane diceret. Parcat tibi deus. et te diligenter et celaret. **S**i tantū times sacerdotē. cur nō amplius deum om̄ia videntē. immo totā curiā celestē semp̄ p̄sente. **G**i times sacerdotem bonū. discretū et solum. cur nō magis times socios pueros indiscretos qui n̄ nihil celare sciunt. nisi quod nesciūt. et nisi cui et q̄liter quid deberet reuelare. **Q**uid meli⁹ est. vel ut dicas nūc peccata tuavni vel q̄ exponātur in morte tua. vel etiā in vita quādoq̄s/omniū aspectui. **H**onne facilius est hominib⁹ peccata p̄siter q̄s cū demonib⁹ sine ylla miseratōe torqueri. **S**i dictū est tam fetidū tā horridū et abominabile. plenū factū obsecro. quale putabif? **C**At si dices velle bene facere. velle esse mundus in cōsciētia velle abstinentia a peccatis. sed neq̄o. **N**oli frater dicere nequeo s̄z nolo. **L**erte potes. sed nō vis iuuare te. **Q**uomo iuuare. **P**rio fugiēdo oīū. fugiendo malū consorciū. deniq̄ orādo et conuertēdo te ad aliquē sanctorū. specialiē ad illam sanctarū sanctā. p̄cutiendo pecc̄ etē plo. **H**ieronimi et dicēdo. sancta virgo virginū ora p̄ me. adiuua me. mitte auxiliū resūgiēti ad te. **D**enīq̄ exēplo anthonij et hilariōis adolescentū increpa diabolū in ipsa temptatōe tua q̄slī p̄nitem. et dic ei. **P**si de te et de temptatōe tua miser diabole. **E**cce ego nō obedio tibi. **P**lurime sunt tales doctrine p̄ mundicia cubilis p̄zie cōsciētie seruanda. inter q̄s posuim⁹ bonaꝝ. societatē magistri et socioꝝ et famuloꝝ. occupatōem in bono studio. et orōe. **F**atigabo vos nō amplius o pueri. **S**ir tandem nostri finis sermonis in oratōe ad deum et sanctos sanctasq̄s omnes. ut taliter parremus hic cubilia consciētiarū nostrarū in mundicia. mollicier quite per grām. q̄ eorum confortes effecti exultemus et letemur in eisdem cubilibus nostris per gloriam. **A**men. **F**iniꝝ.